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Abstract

Negotiation can be defined as the joint decision making between interdependent individuals

with divergent interests. Whenever two or more people gather to exchange information with

the intent of changing their relationship in some way, we can say, they are negotiating. Failure

to negotiate constructively can have tremendous consequences for a variety of social and

economic outcomes. The opening part ofthesis traces conflict theory, short history ofthe

psychological study of negotiation and definitions of negotiation short overview. The further

part reviews emerging research areas, each of which provides useful insight in to how

negotiators subjectively understand the negotiation: mental models in negotiation; how

concems of ethics, faimess and values define the rul es of the game being played; how the

selection of a communication medium impacts the way the game is played; how negotiators

organize and simplify their understandings; rehirth of social factors in the psychological

study, including social relationships, egocentrism, motivated illusions and emotion. How

culture affects negotiation processes and outcomes and how psychology can contribute to

diplomacy is closing theoretical part. Critical in the development and outcomes of

negotiations is the social value orientation - the preference for certain outcome distributions

between the self and the interdependent other. Our research on social value orientations in

negotiation influenced by interpersonal needs takes place in practical part.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám psychologickým pohledem na vyjeuuáváuí. Snažil jsem

se vycházet z minulých výzkumú a poznatkú, mapovat oblast současného dění a reflektovat

praktické přesahy. Rovněž nalézaní hranic psychologické analýzy vyjednávání, poukazování

na bílá místa a nástin budoucího rozvoje tvoří nedílnou součást mé práce. Jak je schopna

psychologie přispět oblasti vyjednávání, kde jsou hranice, možnosti, úspěchy a nezdary této

vědy ve vztahu k vyjednávání, jsou stěžejní otázky, které si pokládám. Teoretická část má za

cíl poukázat na významné kroky a milníky výzkumú, podat přehledný obraz dosavadních

směrů, shrnout a konfrontovat jejich výstupy, poukázat na stěžejní témata, která se ukázala

k předmětu relevantní, a připravit púdu pro část praktickou. Praktická část má snahu nepatmě

posunout ony meze, které byly načrtnuty v části teoretické, a přispět výzkumem k pokrytí

další oblasti psychologie a vyjednávání.

Při vyjednávání jde o záměrný, racionální proces, v jehož pruběhu se uplatňuje také složka

emocionální. Cílem jednání je snížit napětí, odstranit averzi a změnit soupeřivý postoj na

obou stranách. Proces řešení postupuje od shromažďování všech potřebných informací, jejich

analýzy na základě věcného rozboru, přes promýšlení možností řešení k přijetí závěrečné

dohody uspokojující společné zájmy. Řešení jeho účastníky má řadu zvláštností. Jednou

z nejvýraznějších je, že partneři v této situaci jsou nuceni opustit svou púvodní účastnickou

roli a hrát roli řešitelskou, což není vúbec snadné. Musí překonávat svou podrážděnost

a podezíravost, přihlížet ke zjitřenému vnímání protivníka, k jeho možnému ukvapenému či

vztahovačnému hodnocení, racionálně a rozvážně situaci posuzovat, hledat řešení a snažit se

je realizovat. Prolínání účastnické a řešitelské role působí na obou stranách a vytváří ruzné

kombinace vlivú. Účastníci přejímají kontrolu nad časovým limitem vyjednávání, obsahem

a rozsahem vyjednávaných otázek, procesem řešení, výsledkem a následným dodržením

dohody.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Konflikt jako předmět vyjednávání

Konflikty mezi lidmi vzbudily zájem nejen sociální psychologie, sociologie a teorií chování.

Párové konflikty jsou intenzivně studovány experimentální psychologií a teorií her.

Rozdělujeme sice konflikty do různých skupin a druhů, ale zároveň je třeba si uvědomit, že

jednotlivé druhy se mezi sebou podmiňují a ovlivňují.

1.1 Definice konfliktu

Nerovnoměrnost poznání jednotlivých skupin konfliktních situací má na svědomí, že

neexistuje jednoznačné vymezení konfliktu. Konflikt je podle jedněch takový případ rozporu,

kdy napětí mezi póly dosahuje vrcholu a projevuje se vzájemným popíráním, křížením snah

a zájmů s přímým bojem. Jiní definují konflikt na základě jeho vztahu k rovnováze a stabilitě

systému. Další skupina charakteristik konfliktu jej chápe jako druh frustrace, střetnutí dvou

nebo více protichůdných sil na cestě k cíli, k uspokojování potřeby. Konflikt lze rovněž

pojímat jako situaci charakterizovanou rozporem, srážkou všeho druhu, více či méně

závažnou, která vyúsťuje v otevřené střetávání. V současné vědě se většinou upouští od

jednostranných teorií, proto i my budeme uvažovat o konfliktu jako o všestranném a široce

pojatém procesu, na který lze nahlížet ze všech předložených stran.

Studium konfliktu je velmi obsáhlé a my k našemu účelu zajdeme pouze tak daleko, jak je to

nezbytně nutné pro pochopení předmětu vyjednávání.

1.2 Dělení konfliktů

V každém uspořádání, třídění jevů do skupin podle podstatných a shodných znaků spatřujeme

důležitý nástroj našeho poznání, ale každá klasifikace má jen omezené možnosti. Je mnoho

způsobů dělení konfliktů. Nejčastěji se setkáváme s rozdělením konfliktů podle počtu

zúčastněných osob (intrapsychické, dyadické, skupinové a meziskupinové), podle

psychologické charakteristiky střetávajících se tendencí (konflikt představ, názorů, postojů

a zájmů) a podle dalších používaných kategorií (konflikty manželské, rodinné, rodičovské,

pracovní, politické, obchodní, náboženské, rasové, mezinárodní aj.) (Holá, 2003).
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Konfliktní situace je forma sociální situace a má svá specifika, kterýma se od ostatních forem

odlišuje. Porozumění těmto charakteristikám nám otevře pohled, proč často k vyjednávání

dochází, co stojí za ním.

V konfliktních situacích, stejně jako ve všech ostatních sociálních situacích, hrají lidé určité

sociální role (např. role účastnická, moralizující, provokující, řešitelská, evidující,

distancující, nevšímavá atd.). Lidé v konfliktních situacích mohou měnit své role vědomě

(např. v rámci strategií řešení) nebo nevědomě. Ne konflikt sám, ale způsob, jak ho prožíváme

ve vědomí, určuje, jak se člověk konfliktní situaci zpracovává (Schweitzer a DeChurch,

2001).

1.3 Zp1'Jsohy řešení Jmnflil<Ul

Lidé mohou v náročných životních situacích reagovat rozmanitým způsobem: zvýšeným

úsilím překážky překonávat, rezignací nebo zaměřením na náhradní cíl, použitím některé

z technik, které mají vést k překonání napětí a úzkosti pramenící z nemožnosti dosáhnout

cíle.

V odborné literatuře se nejčastěji vyskytuje toto dělení a řešení konfliktů:

1) Spontánní řešení

2) Záměrné řešení

a) řešení účastníky konfliktu

b) řešení další osobou

Mezi spontánními technikami řešení jsou uváděny tyto: agrese, únik, egocentrismus,

regrese, fixace, rezignace, izolace, represe, negativismus, opačné reagování, potlačení

a popření, disociace, projekce, identifikace, racionalizace, substituce, sublimace, kompenzace

a somatizace. Uvádíme je zde proto, že některé z těchto mechanismů mohou, a často tomu

skutečně takje, vstupovat do vyjednávání, přestože v daném dělení jsou považovány za jiné

řešení než vyjednávání.
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Záměrné řešení konfliktů znamená, že buď účastníci sami, nebo nezúčastněné osoby

převezmou iniciativu k ukončení a zvládnutí konfliktní situace. Člověk je díky tvořivé

přizpůsobivosti schopen měnit obojí: jak vnější prostředí, tak vnitřní rovnováhu svých

psychických sil (Holá, 2003). Faktory, které mají vliv na rozhodování lidí při výběru způsobu

řešení konfliktů (soupeření, spolupráce), prokázaly výsledky řady pokusů. Křivohlavý (2002)

je rozdělil na osobnostní a situační faktory. Soupeřivost upřednostňují lidé, jejichž

osobnostní rysy je možno seskupit do následujícího trsu: autoritářské tendence, podezíravost,

emocionální nezralost, etická poddajnost a nedostatek morálních principů. Situační faktory,

které podmiňují rozhodnutí pro kooperativní řešení, musí poskytovat samotnou možnost

kooperovat, vytvářet podmínky pro spolupráci. Zisk vyplývající ze spolupráee musí

převyšovat zisk plynoucí ze soupeření, aby dostatečně motivoval. Účastníci volící kooperaci

jsou v osobním kontaktu, mají možnost komLmikovat, jejich vztah je vzájemně symetrieký a


[…]

32 -1 -3 -1 7 7 5 29,6% 1,5% 39,0%
33 2 1 -2 2 3 8 78,1% 28,1% 25,0%
34 1 4 -3 11 12 15 62,5% 70,3% 12,5%
35 4 2 -6 8 6 12100,0% 39,0% 1,5%
36 1 -1 -1 7 11 7 62,5% 7,8% 39,0%
37 o 6 o 6 8 6 43,7% 82,8% 60,9%
38 o 2 1 12 8 17 43,7% 39,0% 79,6%
39 2 1 o 10 11 6 78,1% 28,1% 60,9%
40 -2 -1 -1 10 11 7 10,9% 7,8% 39,0%
41 2 7 -1 6 9 11 78,1% 87,5% 39,0%
42 o -1 1 4 3 3 43,7% 7,8% 79,6%
43 2 -1 1 4 5 5 78,1% 7,8% 79,6%
44 -2 4 -3 16 12 15 10,9% 70,3% 12,5%
45 2 3 2 16 7 14 78,1% 57,8% 85,9%
46 -2 3 2 12 7 14 10,9% 57,8% 85,9%
47 2 7 -1 6 9 11 78,1% 87,5% 39,0%
48 2 o o 10 12 18 78,1% 20,3% 60,9%
49 -1 o -3 7 12 13 29,6% 20,3% 12,5%

50 -2 4 5 16 12 11 10,9% 70,3% 98,4%

c
diag dié!Q_ diag

ln. Koo.Kom.l C ~I CA
eeewr.,vw

o o 1 6 3 0696752
-1 1 o 3 6 0686827
-1 -1 1 1 8 068789"'
-1 -1 1 9 o 068789E
o 1 o 4 5 038321E
o o o o 9 O 2 3 3 1 1 E

-1 o o 1 8 046783€
1 1 o 1 8 o 4 8 4 1 o Ll
o o -1 5 4 0593577
o o -1 5 4 0693567

-1 -1 1 1 8 0687895
-1 -1 o o 9 0646847
o o o 6 3 0668649
o -1 -1 9 o 0424421

-1 o -1 o 9 0533711
o 1 -1 3 6 0593521
o o o 2 7 067576E
o -1 o 6 3 045546E
1 o -1 o 9 086654~

-1 -1 o 8 1 063998~

-1 1 o 5 4 058891€
o 1 -1 3 6 0593527
o -1 o 4 1 432245~

1 -1 -1 5 4 065147L
-1 o o o 9 056893t
o o -1 9 o 057155t
1 o -1 9 o 067644~

-1 o o o 9 046783€
o o 1 4 468656~

o o o 9 o 066472E
o 1 -1 2 7 0593527
o -1 o 4 4322453
1 o o o 9 0223015
o o -1 o 9 068654~

1 o -1 o 9 064322~

o -1 o 1 8 045336..:1
o 1 o 3 o 6373312
o o 1 1 8 065963€
1 o o o 9 0663453

-1 -1 o 2 7 0453664
1 1 o 7 2 0485216
o -1 1 o 9 0212221
1 -1 1 o 9 0323132

-1 o -1 o o 978694t
1 o 1 3 6 095872E

-1 o 1 2 7 055872E
1 o 7 2 048521E

1 -1 o o 9 066946~

o -1 -1 9 o 036546€
-1 o 4 4 178894~

Příloha č. 3 Data ke zpracování
(pokračování)

os. I c A I c A I c 'A
e-w e-w e-w e+w e+w e+w lpere pere pere

51 -2 '1 o '12 g 12 10,9% 28,1% 60,9%
52 1 7 -2 11 9 16 62,5% 87,5% 25,0%
53 -2 -2 -2 12 6 8 10,9% 4,6% 25,0%
54 2 4 5 10 12 11 78,1% 70,3% 98,4%

55 -1 o o 17 6 18 29,6% 20,3% 60,9%

56 1 2 -1 9 10 9 62,5% 39,0% 39,0%
57 1 1 o 9 9 4 62,5% 28,1% 60,9%
58 -3 5 o 9 13 8 _(3,?%. 81,2% 60,9%

-·····-- .. --------

59 -1 2 -3 13 10 11 296% 390% 12 5%
60 3 1 o 9 7 10 95,3% 28,1% 60,9%
61 1 1 -2 11 7 12 62,5% 28,1% 25,0%
62 o 4 -2 2 6 6 43,7% 70,3% 25,0%
63 2 2 2 10 14 8 78,1% 39,0% 85,9%
64 -1 6 -2 15 10 14 29,6% 82,8% 25,0%

65 -3 3 1 13 13 13 6,2% 57,8% 79,6%

vysvětlivky:

os =osoba In. = Individuální
I = Inkluse Koo. = Kooperativní
c =Kontrola Kom. = Kompetitivní
A =Afekce pere = percentily

I c A ln. Koo. Kom. I c fAl c ~
diaQ diaQ diaQ e e e w w ~

-1 o o 7 2 o 5 5 6 7 4 e
o 1 o 9 o o 6 8 7 5 1 s

-1 -1 o o 9 o 5 2 3 7 4 E
1 o 1 o 9 o 6 8 8 4 4 3
o -1 o 1 8 o 8 3 9 9 3 9
o o o 2 7 o 5 6 4 4 4 5
o o o 1 8 o 5 5 2 4 4 2

-1 1 o 6 3 o 3 9 4 6 4 4
······----· -··--···--··- ----

o o -1 1 8 o 6 6 4 7 4 (
1 o o 1 8 o 6 4 5 3 3 e
o o o 4 5 o 6 4 5 5 3 7
o o o 5 4 o 1 5 2 1 1 4
1 o 1 9 o o 6 8 5 4 6 3
o 1 o 8 1 o 7 8 6 8 2 8

-1 o 1 4 2 3 5 8 7 8 5 6

e = chování vyjadřované
w = chování vyžadované