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Ivo Půda:
Vyjednávání: obzory a meze psychologické analýzy

Předložená práce se zabývá aktuálním, teoreticky i prakticky nosným tématem. Autor
správně vidí nejenom vysoce teoretickou polohu vyjednávání (pohled teorie her), ale i jeho
polohu praktickou (diplomacie) a morální (etika vyjednávání)

Empirická část přináší pokus zachytit vlastním originálním postupem vztah mezi
vlastnostmi osobnosti a výsledky vyjednávání.

Těžiště práce spočívá v její teoretické části, která se opírá o 42 relevantních, pečlivě
citovaných prací. Šíří záběru naplňuje cíl práce - popsat obzory - možnosti psychologické
analýza vyjednávání i její meze. Empirická část je pokusem zachytit pochopitelně pouze
velmi dílčí část problematiky.

V průběhu zpracování tématu autor projevoval sympatické okouzlení tématem,
hluboký vhled do jeho teoretických nuancí a velkou pečlivost a píli.

Teoretická část je velmi hutným textem. Pochopitelně šíře dané problematiky
umožňuje více interpretací a autor uvádí jednu z nich. Nicméně z textu je zřejmé, že jde o
seriózní zamyšlení a úsilí vyrovnat se s tématem. Pouze si nejsem si jist, zda bod 1 této části
neměl znít "konflikt jako předmět zkoumání". Chápání současného výzkumu vyjednávání
jako "znovuzrození", renesance, tedy vlastně návrat k důrazu na psychologické pojetí
vyjednávání ovšem nemusí být sdíleno např. matematiky, kteří dále pokračují ve svých
zkoumáních. Rovněž etický aspekt vyjednávání nemusí být určující, protože "dějiny píší
vítězové". Autor by se mohlo svých stanoviscích k těmto aspektům v rámci obhajoby
podrobněji zmínit.

Empirická část je pokusem autora o reflexi jednoho z deficitů teorie vyjednávání a to
popisu úlohy interpersonálních potřeb v procesu vyjednávání. Hypotézy stanovené autorem
nebyly provedeným šetřením potvrzeny, což ale neznamená, že by proces jejich stanovení
nerespektoval vědeckou logiku. Při známé obtížnosti dostupu k reálným vyjednávacím
problémům a vyjednavačům zvolil autor formu e-mailového dotazování. Již v průběhu
zpracování výzkumu jsme diskutovali, zdaje použitá metoda více rozhodováním, či
vyjednáváním. Zdá se být nesporné, že obsahuje klíčové prvky vyjednávání, avšak vysoká
úroveň zprostředkování daná e-mailovou komunikací pravděpodobně potlumila možnost
uplatnění interpersonálních potřeb, které fungují jako tendence a projeví se ceteris paribus
jako podíl určitých rozhodnutí z velkého počtu případů. Rovněž kontext - sám cíl
vyjednávání, důsledky případných rozhodnutí, míra znalosti o partnerech a jejich vzájemné
vztahy apod. mohl být interpretovány účastníky šetření různě a byl mimo kontrolu. Autor by
se mohl zmínit v rámci obhajoby o případných souvislostech zkoumaného problému v živém
vyjednávání. Nicméně považuji zvolený postup zajeden z možných. Pravděpodobně by však
vyžadoval větší množství respondentů.

Závěr:

Předložená práce splňuje nároky na diplomové práce kladené. Doporučuji k obhajobě.
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